Paradiſus ergo iste, id est Dei Genitrix hortus conclusus, sons signatus, puteus aquarum viventium (*Cant. iv, 12, 15*), quam sicut dies verni circumdant flores rosarum et lilia convallium (*Eccli. l, 8*) ; quæ sicut cinnamomum et balsanum aromatizans suavisimo jugiter flagrat odore (*Eccli. xxiv, 20*). Paradiſus inquam iste, videamus quam forti polleat munitione. Dicitur in amoris Cantico : *Sicut turris David collum- tum, quæ ædificata est cum propugnaculis suis; mille clypei pendent ex ea, omnis armatura fortium*

A (*Cant. iv, 4*). Collum inter caput et corpus medium est, caputque jungit corpori. Collum ergo sanctæ Ecclesiæ competenter domina nostra intelligitur, quæ inter Deum et homines mediatrix existens, dum Dei Verbum incarnatum genuit, quasi caput corpori, Christum Ecclesiæ, divinitatem humanitatem nostræ conjunxit. Hæc sicut turris David constructa dicitur, quia hanc rex David ille manusfortis contra Nabuchodonosor regem Babylonis erexit et munivit, in hanc contra eum pugnaturn intravit, sicut in Evangelio dicitur : *Intravit Jesus in quoddam castel- lum* (*Luc. x, 38*). Ex hac castellum illud expugnavit, ad quod invadendum præmittens milites suos, dicit eis : *Ite in castellum quod contra vos est, et invenie- tis asinam, id est naturam humanam alligatam a rege Babylonis, Solvite et adducite mihi* (*Matth. xxi, 2*). Ex hac turre fortem illum devicit, qui, in pace eate- nus atrium suum custodiens, sedebat in medio flumini suorum teste Isaia et dicebat : *Sicut coll- guntur ova quæ derelicta sunt, sic universam terram ego congregavi : et non fuit qui moveret pennum, et aperiret os et gannires* (*Isa. x, 14*). Ex hac inquam turre egrediens ille verus David, rufus et pulcher aspectu (*I Reg. xvi, 12*) : *Rufus propter aspersionem sanguinis de latere vel pedibus ac manibus defluen- tis : Pulcher aspectu, quia speciosus forma præ filiis hominum* (*Psal. xliv, 3*). Goliath superbum in fronte percussit, prostratumque gladio proprio interficiens, universa arma ejus in quibus confidebat abstulit, et spolia ejus distribuit. Sicque victor ad milites suos cum triumpho rediens : *Confidite, ait, ego rici mun- dum* (*Joan. xvi, 33*) ; et : *Nunc princeps mundi hujus ejicietur foras* (*Joan. xii, 31*). Hæc itaque turris a di- fícata est cum suis propugnaculis, virtutibus scilicet principalibus, vel donis spiritus sancti protégentibus eam, sicut ei per Gabrielem dicitur : *Spiritus san-ctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi* (*Luc. i, 35*). *Mille clypei pendent ex ea, omnis armatura fortium* (*Cant. iv, 4*). Per millenarium qui perfectus est numerus, significatur universis refer- tam fuisse virtutibus : unde et ab angelo recte *Gratia plena* dicitur (*Luc. i, 28*). Quod etiam tunc confirmatur cum dicitur, *omnis armatura fortium, quia videlicet omnes virtutes, quibus fortes, id est sancti viri singuli ab angelis Dei dono muniti fue- rint, ista sola universaliter in se suspensas et quasi insertas et infixas habent*. Quis autem cogitare vel aestimare sufficiat, quomodo angelicæ cohortes, ad obsequium ejus deputatae, ei assisterent jugiter, unde et in codem Cantico : *En lectulum, inquit, Salomonis sexaginta fortes ambiunt ex fortissimis Israel, omnes tenentes gladios et ad bella doctissimi* (*Cant. iii, 7*). Quis enim lectuli nomine convenien- tius, quam ille venter designatur ? In quo verus ille Salomon, rex scilicet pacificus, cuius vultum desi- derat universa terra, novem mensibus dulciter jacens requievit, et postea de eo tanquam de thalamo sposus processit. Hunc lectulum sexaginta fortes am- biunt ex fortissimis Israel, quia non minores angel-

sed *sexaginta*, id est perfectæ et infinitæ suprema-
rum virtutum et potestatum legiones ad ejus servi-
tium directæ, assidue illam circumdant et ambiunt,
quatenus et ei aliquid præcipienti sine mora obe-
diant, et appropinquantes forte adversarios illico
procul ab ea repellant.

Hunc itaque paradisum voluptatis a principio Deus
plantavit, in quo posuit hominem quem forinavit,
id est Filium suum sibi coeternum Verbum, carnem
factum, beatæ Virginis alvo condonavit. *Ut opera-
retur, inquit, et custodiret illum* (*Gen. ii, 15*). Quid
operaretur, Isaias aperit dicens : *Ut faciat opus
suum, peregrinum est opus ejus ab eo* (*Isa.
xxviii, 21*). Quid enim tam alienum est Deo, quam
vagire et feminino lacte nutriti? Quid Deo tam pere-
grinum, quam mori? Opus illud prospiciens Habac-
uc, *Domine, inquit, audi vi auditum tuum, et timui;*
consideravi opera tua, et expari (*Habac. i, 5*). De hoc
opere, rursum dicit Dominus ipse per Isaiam :
Obstupescite et admiramini (*Isa. xxix, 9*), quia opus
ego operor in diebus vestris, quod nemio credet,
cum enarrabitur. Hinc ipse Isaias : *Domine, inquit,
quis credidit auditui nostro, et brachium Domini cui
revelata est?* (*Isa. Lxi, 1*) Hoc autem opus ex quo in
ventre matris incarnatus est Deus, cœpit operari,
quia nimirum ideo homo factus est, ut hominem re-
dimiceret. Quod vero dicitur, *et custodiret eum, ex-
positione non indiget, quoniam et prius quam in
beata Virgine incarnaretur, et cum in ea clausus
fuit, et postquam ex ea natus est, semper eam in
omni sanctitate et munditia servavit, quæ*
Gaudia matris habens cum virginitatis honore,
Nec primam similem visa est, nec habere sequentem.

Nulla vero lingua dicere, nulla mens potest ex-
cogitare quanta divini amoris dulcedine flagraret,
dum Deum in utero clausum portaret. Cum enim
David qui solummodo per speculum et in ænigmate
Deum contemplabatur, ex magna tamen devotione
dicat : *Quam magna multitudo dulcedinis tui, Do-
mine!* (*Psal. xxx, 20*) Quid sentiendum est de ea, in
qua tanto tempore habitavit plenitudo divinitatis
corporaliter? Depromebat revera in ea, sicut dicit
quidam sapiens, universarum copia virtutum cele-
stem quam/lam et ineffabilem harmoniam, quia sine
auavis modulationis spirituali cantilena, non est cre-
dendum vel una hora Deum in ea mansisse. Nemo
autem miretur quod eam per paradisum vel lectulum
Salomonis significari posse dixerim, quia et beatus
Augustinus in libro *De doctrina Christiana* dicit,
nihil obesse, immo etiam prodesse si eadem sententia
diversis modis intelligatur; tantum ut a catholico
sensu et dilectione Dei et proximi non recedatur.
Cum ergo per lectulum Salomonis sanctam Ecclesiam
figurari nullus contradicat, quia in ea Dominus
requiescit iuxta illud : *Super quem requiescat spiri-
tus meus? nisi super humilem et quietum et tremen-
tem sermones meos* (*Isa. lxvi, 2*). Si, inquam,
super humilem ipse requiescit, quis humilior ea
inveniri potest? Quæ cum ab angelo mater Domini

A futura diceretur, ancillam ejus se vocavit dicens :
Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum
(*Luc. i, 38*). Et in cantico suo, postpositis omnibus
alii virtutibus, *Quia respexit, inquit, humilitatem an-
cillæ suæ* (*ibid., 48*). Cum ergo et in anima ejus
Deus spiritualiter habitaverit propter incomparabi-
lem humilitatem, et in carne corporaliter propter
susceptam humanitatem, non video quæ ratio obsi-
stat, ut non magis ipsa lectulus Salomonis appelletur,
quam quilibet alius sanctæ Ecclesiæ fidelis.
Quod si aliquis dicere velit, sufficere posse expo-
sitionem antiquorum Patrum et novam vel insolita-
tam superaddi non debere, respondemus iuxta illam
Ruth Moabitidis sententiam, quæ paupertate op-
pressa loquitur ad Noemi socrum suam : *Si jubes,
radam in agrum et colligam spicas remanentes post
terga metentium* (*Ruth ii, 3*).

CAPUT IX.

*Idem locus S. Scripture potest exponi variis modis.
Iterum de beata Virgine Maria, magnus illius en-
comiastes.*

Sic ergo et nos colligimus spicas quæ metentium
manus reliquerunt, imitantes illud Isaiæ : *Et erit
sicut colligens spicas in ralle Raphaim* (*Isa. xvii, 5*).
Messores namque sancti Patres et doctores Ecclesiæ
fuerunt, quibus a Domino dicitur : *Rogate ergo do-
minum messis ut mittat operarios in messem suam*
(*Matth. ix, 38*). Et alibi : *Ego misi vos metere, quæ
vos non laborastis* (*Joan. iv, 38*). Qui quoniam bre-
ves dies hominis sunt, morte utique præventi, non
totum agrum metere, id est non omnem Veteris
Testamenti Scripturam exponere potuerunt, sed
multas nobis spicas colligendas, id est plures sen-
tentias aliter atque aliter intelligendas reliquerunt.
Quia si nos perscrutantes velit aliquis reprehendere,
videat ne non sit ejusdem bonitatis, cuius
fuit Booz : qui eam corpto operi persistere exhorts,
præcepit pueris suis ne quis ei molestus es-
set, immo de suis manipulis ei projicerent, et ex in-
dustria remanere permitterent, ut absque rubore
colligeret. Sieque ipsa usque ad vesperam colligens et
qua collegerat virga excutiens, invenit hordei tres mo-
di, per hoc typice nobis insinuans, ut si quid
forte memoria dignum in Scriptura sacra nos in-
tellexisse senserimus, protinus virga, id est recti-
tudine subtilis examinis, illud diligenter disertere
studiemus, ne forte dictis antiquorum Patrum
quantulumcunque contraria inveniatur. Sed potius
ad measuram trium modiorum, id est fidem sancte
Trinitatis operationeque trium virtutum, fidei,
spei et charitatis coerceatur. Hoc quoque quod ea-
dem Ruth per ipsam spicarum collectionem, præ-
dicti Booz familiaritatem adepta, et postmodum ei
conjugali thoro legitime sociata, ad tantum hono-
rem pertingere meruit, ut ex ipsius stirpe ipse
Dominus Jesus Christus descenderit, mystice nos
hortatur quod, si ejus actus spiritualiter imitari stu-
deamus, nos quoque per eos ad Domini dilectionem
perducemur. Nemo ergo, ut dixi, reprehendi-

debet, si aliquam Veteris Testamenti sententiam aliter exponat quam in antiquis inveniat, tantum ut nihil eis contrarium intermisceat, quia et ipsi antiqui doctores non uno eodemque modo eamdem sententiam semper exposuerunt. Beatus enim Augustinus exponens illum versum : *Qui emitis fontes in convallibus, inter medium montium pertransibunt aquæ* (Psal. ciii, 10), montium nomine ibi intelligendos dicit apostolos. Beatus autem Gregorius longe post, in homilia Anno quintodecimo ejusdem versus mentionem faciens, nomine montium intelligendos dicit superbos, convallium vero humiles. Et cum multa distantia sit inter superbos et apostolos, noster tamen horum doctorum alteri contrarius existit, quia per utrumque et in utroque Spiritus sanctus loquitur; et licet diverso modo, tamen extrinque ore in proximorum mentibus ædificationem operatur. Si ergo nos quoque creationem terræ, ad recreationem humanæ naturæ referamus, minime exinde reprehendendi sumus. Nam ipsa quoque creatio primi hominis, secundo homini, id est Christo, in multis locis convenienter potest aptari. Ille enim factus est sexta die, iste vero sexta aetate. Ille non de nibili, sed de limo terræ factus est; iste de carne Virginis in ejus ventre a Deo formatus est. De illius costa dormientis, ædificavit Deus mulierem; de istius latere in cruce mortui profluxit sanguis et aqua, quibus duobus ædificatur Ecclesia, quia nisi quis aqua baptismatis renatus, et sanguinis Christi perceptione ei conjunctus fuerit, nec Christi nec Ecclesiæ membrum, vel filium se appellare poterit. De Adam et Eva omnes secundum carnem nascimur, de Christo et Ecclesia omnes spiritualiter re-nascimur.

Jam vero ipsa verba quæ de Eva Adam dixit consideremus. *Hoc nunc, inquit, os ex ossibus meis, et caro de carne mea* (Gen. ii, 23). Per ossa fortis Ecclesiæ, per carnem debiles intelliguntur. Dominus itaque ostendens infirmos quosque in Ecclesia a fortibus despici non debere, cum premisset per Adam *hoc nunc os ex ossibus meis, subjicit et caro de carne mea*. Os ex ossibus Christi intelligi possunt quibus dicitur : *Nolite timere eos qui occidunt corpus* (Matth. x, 28); caro vero infirmiores, quibus dicitur : *Cum persecuti vos fuerint in civitate una, fugite in aliam* (*ibid.*, 25). Ossibus dicitur : *Nolite portare sacculum neque peram neque calceamenta* (Luc. x, 4). Carni dicitur : *Sed nunc qui habet saccum, tollat similiter et peram* (Luc. xxii, 36). Et cum de eo Paulus illicat : *Qui proposito sibi gaudio sustinuit crucem, confusione contempla* (Hebr. xiiii) : carni tamen, id est infirmioribus compatiens, et ne subitaneo timore pressi desperarent exhortans : *Tristis est, inquit, anima mea usque ad mortem* (Matth. xxvi, 38); et : *Pater, si possibile est, transcat a me calix iste* (*ibid.*, 39). Ne ergo infirmi despatent, sese eis social dicens : *Et caro de carne mea. Gallinæ etiam magis quam alii avi se comparat, quæ pullis suis plus omnibus avibus compatiens, voce*

fit rauca, plumis hispida. Hinc est quod ipsam principalem et primam columnam Ecclesiæ permisit Petrum apostolum se tertio negando cadere, ut post casum resurgentis, disceret infirmis cadentibus descendere dicens ei : Et tu aliquando conversus, confirma fratres tuos (Luc. xxii, 32). *Quoniam relinquet, inquit, homo patrem suum et matrem suam, et adhaerabit uxori sue, et erunt duo in carne una* (Gen. ii, 24). Quod Apostolus exponens : *Sacramentum, inquit, hoc magnum est ; etsa autem dico in Christo et in Ecclesia* (Ephes. v, 32). Ipse enim pater noster et matrem, id est Synagogam, de cuius stirpe secundum carnem natus fuerat relinquent, adhesit uxori sue, sanctæ scilicet Ecclesiæ; et sunt *duo in carne una, sponsus et sponsa, caput et corpus, Christus et Ecclesia*. Hanc autem coadunatio facta est in gloriose et nobilissimo illo thalamo, id est in beatæ Virginis utero, cuius adventum ipse Deus serpenti maledicto communinando, pronuntiat ita dicens : *Inimicitias ponam inter te et mulierem, et semen tuum et semen illius. Ipsi conteret caput tuum, et tu insidiaberis calcaneo illius. Caput enim serpentis superbia est, quia et ipse ejectus est de cœlo, et hominem ejecit de paradiso*, dicente apostolo : *Initium omnis peccati superbia* (Eccli. x, 15). Hoc autem caput, id est superbiam ipsa valde contrivit et per se et per semen suum, id est Filium suum : per se quidem, cum dicit, *ecce ancilla Domini* (Luc. i, 38); per filium vero suum, qui cum Deus esset, *humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem* (Philipp. ii, 8). Verum de Adam et Eva ista sufficientant, nunc vero adhuc de Noe quomodo passionem Dominicam presignaverit, unum exemplum ponamus, et sic sermonem finiamus.

CAPUT. X.

Quomodo nudus Noe passionem Christi figuraverit.

Plantavit, inquit, *Noe vineam, et bibens vinum inebriatus est et nudatus in tabernaculo suo* (Gen. ix, 21). Per Noe in hoc loco personam Domini intelligimus, qui plantavit vineam, populum scilicet Iudaicum de quo in psalmo dicitur : *Vineam de Ægypto transtulisti. ejacisti gentes et plantasti eam* (Psal. lxxix, 9). De hac et Isaia : *Vinea facta est dilecta in cornu, in loco uberi, et exspectavi ut saceret uvas. et fecit labruscas* (Isai. v, 1, 2). Per vinum quod Noe bilit, intelligimus dilectionem quam Dominus ad populum Iudaicum habuit. Licet enim totum mundum sanguine suo redemerit, tamen specialius pro eis se venisse testatur, dicens in Evangelio : *Non sum missus nisi ad oves que perierunt domus Israel* (Matth. xv, 24). Hoc autem vinum tantæ fortitudinis fuit, ut bibens illud inebriatus sit. Quod Apostolus exponens : *Propter nimiam, inquit, charitatem suam qua dilexit nos Deus* (Ephes. ii, 4). *Filium suum misit in similitudinem carnis peccati* (Rom. viii, 3). Sicut enim ebius sensu perditio non considerat quid faciat, sic et Dominus propter nimiam vim dilectionis, fecit quod nunquam euni aliquis credidisset fakturum, nec per-

tinere videbatur ad majestatis ejus excellentiam ut A
faceret, nasci videlicet de femina, lacte ejus ali, co-
laphis cædi, exspui, crucifigi et mori; sed hæc om-
nia quasi ebrius pertulit. Ne cui autem incredibile
videatur, quod Næ ebrium figuram Domini gestare
diximus, consideret quod per David dicitur: *Et ex-*
citatus est tanquam dormiens Dominus, tanquam po-
tens crapulatus a vino (Psal. xvii, 65). Dicitur etiam in amoris Canticō: *Fortis est ut mors dilectio* (Cant. viii, 6). Crapulatus ergo a vino, id est nimietate dilectionis erga nos flagrans, nudatus est in tabernaculo suo, quia in populo Judaico qui proprio tabernaculo et domus ejus esse debuit, exhonoratus et consputus, et etiam corporaliter a Pilati militibus vestimentis suis nudatus, et nudus in cruce fuit suspensus. **B** Cham autem filius ejus minor qui patrem nudatum derisit, inçredulūn populum designat, id est eos qui Christum videntes nudum in cruce suspensum, irridentes eum et capita sua moventes dicebant: *Alios salvos fecit, se salvum faciat, si hic est Christus Dei dilectus (Marc. xv, 31).* Per Sem vero et Japheth maiores filios, prophetæ et apostoli designantur, qui videntes eum nudatum, vel in spiritu prophetæ, vel in corpore apostoli, non despexerunt, sed honoraverunt eum. Ex his unus est Isaías, qui prospiciens eum nudatum dicit: *Non est ei species, neque decor, et vidimus eum et non erat aspectus, et desideravimus eum; derpectum et novissimum viro-rum, virum dolorum et scientem infirmitatem: Et quasi absconditus vulnus ejus et despactus; unde nec reputavimus eum, Vere languores nostros ipse tulit, et dolores nostros ipse portavit: et nos putarimus eum quasi leprosum, et percussum a Deo et humiliatum (Isai. lxxii), 2-4.* Cui alter consonans Paulus scilicet Apostolus: *Nos, inquit, prædicamus Christum crucifixum, Judæis quidem scandalum, genti-bus autem stultitium; ipsiis autem vocatis Judæis atque Greciæ, Christum Dei virtutem et Dei sapientium (1 Cor. i, 23, 24).* Sed evigilans Noe, non ipsum filium qui se deriserat, sed Chanaan filium ejus maledivit; duos autem qui se honoraverant, benedixit. Quia Christus resurgens ex mortuis et ascendens in cœlum, prophetas quidem et apostolos, omnesque qui prædicationi eorum crediderunt, secum glorificavit; semen vero incredulūm puniri præcepit, sicut in supradicto psalmo dicitur: *Et percussit inimicos suos in posteriora, opprobriums sempiternum dedit illis (Psal. lxxxvii, 60).* In posteriora quippe inimicos suos percussit, quia in posteros eorum qui se crucifixerunt, et in præsenti vita sententiam dispersionis et captivitatis, et in futura jaculum æternæ damnationis intorsit. Sed quia de Christi incarnatione et passione multa jam dicta sunt tempusque est tam prolixi sermonis terminandi, ad dominam nostram misericordiae matrem, iterum oculos vertamus; et per eujus benedictum fructum salvagimus, in ipsa fine loquendi faciamus.

CAPUT XI.

Auctor veritatem sermonem suum ad beatam Virginem, quam deprecatur ut misericordie matrem.

Est enim revera mater illa de qua dicitur: *Et vo- carit Adam nomen uxoris sue Eva, eo quod mater esset omnium viventium* (Gen. iii, 20). Eva quippe illa recte dicitur mater morientium, quia per illius culpam omnes sententiam mortis incurrimus: hæc est autem mater viventium, quia per istam omnes vitam perditam recepimus. Sequentes enim Apostolum dicentem: *Sicut in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur* (1 Cor. xv, 22), et nos de glorijsa matre ejus dicere possumus: *Sicut ut per Eam omnes morimur, ita per Mariam omnes viviscamur.* Paradisi namque porta per Eam cunctis clausa est, et per Mariam virginem iterum patefacta est. De hac revera a Domino dictum convenienter potest intelligi: *Faciamus ei adjutorium simile sibi* (Gen. ii, 18); sicut enim cæteris corporalibus creaturis a Domino solo jussu creatis, hominem quem ad imaginem suam formavit per quem Christum significari intelligere possumus, quasi non sine consilio creare voluit dicens: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostrum* (Gen. i, 26), ita et mulierem quasi per consilium creavit dicens: *Non est bonum hominem esse solum, faciamus ei adjutorium simile sibi* (Gen. ii, 18). Quod de Eva quidem ad litteram nemo dubitat dictum, de sponsa vero simul et matre Dei sancta Maria, et per eam de sancta Ecclesia non minus prædictum, convenienter potest intelligi. Licet enim per Isaïam dicatur: *Si ego qui alios parere feci, ipse non pariam? dicit Dominus. Et si ego qui alii generationem tribuo, sterilis ero?* ait Dominus Deus tuus (Isai. lxvi, 9). Tamen ante beatam Mariam quasi sterilis fuit, qui quamvis omnia ut Deus creaverit, nullum tamen eo modo, quo postea filium peperit. Ubi vero dicente Deo *faciamus ei adjutorium simile sibi*, unigenito Filio suo carnem nostram quasi sponsam in utero beatæ Virginis tanquam in thalamo sociavit; et sicut dixit Adam: *Eruunt duo in carne una* (Gen. ii, 24), ita Deum et hominem in uno Christo copulavit. Illico sterilitate remota Deus parere cœpit illos filios, de quibus dicit Joannes: *D* *Quotquot autem receperant eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri, qui non ex sanguinibus neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt (Joon. i, 12, 13).* Ecce ergo quam competenter de domina nostra dictum intelligitur, *faciamus ei adjutorium simile sibi.* Deus enim est Pater rerum creatarum, et Maria mater rerum recreatarum. Deus qui de nihilo creavit omnia, voluit ea corrupta reparare sine Maria. Deus omnia creavit, et Maria Deum generavit, et quia Dei Filium genuit Maria, sponsa utique Dei facta est Maria. Non tamen solum Deum Maria genuit, sed post illum et per illum multos filios Dei generavit, qui ei quotidie clament devote: *Pater, qui es in celis* (Matth. vi, 9). Ilos filios non ddnatur bonus filius Mariæ fratres appellare dicens:

Narrabo nomen tuum fratibus meis (Psal. xxi, 25); et : Ite, nuntiate fratibus meis (Matth. xxviii, 10). Denique filius Mariæ, frater noster est; et consequenter etiam Maria mater nostra est. O quid Mariæ debemus! Per Mariam Deus factus est Pater noster, quia per illum Dei Filius factus est frater noster. Per Mariam Deus creator noster factus est Pater noster; per Mariam Deus judex noster, factus est frater noster. Quid jam timendum nobis est, quando index noster est frater noster; et judicis nostri mater, est etiam nostra mater? Si propter peccata nostra nobis forte iratus est judex noster, non desperemus, quia ipsius mater est etiam nostra mater. Placet ergo pia mater pium filium reis filii; reconciliet bona mater iratum fratrem fratibus misericordis. Scripsit de ea quidem bonus servus ejus, ille scilicet jam supra sepe memoratus, dominus Anselmus, in quadam oratione ad eam facta, hoc modo :

« Meminimus, inquit, et meminisse delectabile est, quomodo apprens cuidam servo suo in extremis agenti, et interrogans utrum cognosceret, cum ille, Minime, domina, tremens responderet, quam dulciter ei dixisti : *Ego sum misericordia mater.* Apud quam ergo rectius et confidentius miseri calamitates suas deplorabunt, quam apud te, que meruisti mater existere ejusdem Redemptoris et Judicis nostri? Te præfiguravit illa aurea, in qua Deo jubente positum est manna, panis scilicet angelorum, quem per te manducavit humana natura. Hunc ergo panem, pia mater porrigere esurientibus filiis tuis, et ut illum digne percipere possint, sana in eis palatum interioris hominis. Quamvis enim ipse Filius tuus dicat : *Qui mandu-*

catur carnem meam et babit sanguinem meum, in me manet et ego in eo (Joan. vi, 55) : terret nos tamen multum quidam de capite eius dicens : *Qui manducat et babit indigne, iudicium sibi manducat et bibit* (Cor. xi, 29). Scimus enim revera tanti mysterii nos prorsus fore indignos, qui in multis enim offendimus. Ideoque licet cum desideremus, tamen conscientia intrinsecus graviter remordente, eum suscipere formidamus. Sed ad te confugientes, media-trix nostra, quae est post Deum sp̄s sola, tibi peccata nostra confitemur : teque inter nos et Deum mediatrix et interventricem fieri exoramus. Sed quid miseri faciemus? Augustini nos premunt undique. Cum enim Dei Filium offendimus, utique etiam matrem eius quam ipse multum diligit, pariter offendimus. Quomodo ergo Filio reconciliari petimus per matrem, qui similiter offendimus matrem? Sed quia utrumque offendimus, ad utriusque misericordiam recurrimus, et alteri per alterum reconciliari exoremus. Bona ergo mater, reconcilia bono Filio tuo reos filios tuos. Bone frater, reconcilia bona matre tue reos fratres tuos. Bonis tu, et bona tu; dulcis tu et dulcis tu. Bone ergo Domine, et bona domina, dulcis frater et dulcis mater, obsecramus misericordiam vestram, quatenus sic praesens festum Natalis pii fratris et partus piae matris, sic nos recolere concedatis, ut per illud festum ad aeterna festa nos perducatis, ubi vos videamus, videntes gaudeamus, gaudentes collaudemus per omnia secula saeculorum. Amen.